BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-KHĐT

V/v: Ủng hộ chủ trương bổ sung cảng
cạn Transimex vào Quy hoạch phát
triển hệ thống cảng cạn Việt Nam thời
kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2021

Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên;
- Cục Hàng hải Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải nhận được các văn bản của UBND tỉnh Hưng Yên: số
3172/UBND-KT1 ngày 27/11/2020 về việc “bổ sung các dự án vào Quy hoạch cảng
cạn Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; số 1253/UBND-KT1 ngày

15/6/2021 về việc bổ sung cảng cạn Transimex vào Quy hoạch phát triển hệ thống cảng
cạn Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Luật Quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều có liên quan đến quy
hoạch; các Nghị định của Chính phủ: số 58/2017/NĐ-CP ngày 10/5/2017 về quy định
chi tiết một số điều của Bộ luật Hàng hải Việt Nam về quản lý hoạt động hàng hải; số
38/2017/NĐ-CP ngày 04/4/2017 về đầu tư xây dựng, quản lý khai thác cảng cạn; Nghị
định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 Quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Quy hoạch; Quyết định số 2072/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng cạn Việt Nam
giai đoạn 2020 - 2030; Quyết định số 1201/QĐ-BGTVT ngày 11/6/2018 của Bộ GTVT
phê duyệt Quy hoạch chi tiết phát triển hệ thống cảng cạn Việt Nam giai đoạn 2020 -
2030;

Trên cơ sở văn bản số 613/CHHVN-KHĐT ngày 08/02/2021 của Cục Hàng hải
Việt Nam tham gia ý kiến đối với đề nghị bổ sung cảng cạn Transimex vào Quy hoạch
phát triển hệ thống cảng cạn Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Về việc này, Bộ GTVT có ý kiến như sau:
1. Nhằm đáp ứng nhu cầu thông qua hàng hóa, góp phần phát triển kinh tế, xã

hội của địa phương, về chủ trương, Bộ GTVT ủng hộ đề xuất của UBND tỉnh Hưng
Yên tại văn bản số 3172/UBND-KT1 ngày 27/11/2020 và văn bản số 1253/UBND-

KT1 ngày 15/6/2021 về việc bổ sung cảng cạn Transimex vào Quy hoạch phát triển hệ
thống cảng cạn Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

8368 13 08

2

2

2. Giao Cục Hàng hải Việt Nam, nghiên cứu tổng hợp đề xuất của UBND tỉnh
Hưng Yên về việc bổ sung cảng cạn Transimex vào Quy hoạch phát triển hệ thống
cảng cạn Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong quá trình lập
quy hoạch kỹ thuật chuyên ngành theo quy định, đảm bảo phù hợp quy hoạch sử dụng
đất của địa phương, các quy hoạch có liên quan, phù hợp với các quy định của pháp
luật, đáp ứng nhu cầu thông qua hàng hóa, góp phần phát triển kinh tế, xã hội tại địa
phương và khu vực./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, KHĐT (Thành 02).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn